
 
              GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

NOMINATO CON D.A. REP. N. 7218 DEL 04.12.2019 
MODIFICATO CON D.A. N.1/GAB DEL 11.01.2023 

n. 34 del 09/06/2023 

Oggetto: Schema di Convenzione per l’erogazione di borse di studio denominate “In 

memoria del Prof. Giuseppe Provenzano” 

 

L'anno 2023, il giorno 9 del mese di giugno, alle ore 15.30, presso la sala del Consiglio al primo 

piano della residenza Santi Romano in modalità mista secondo quanto previsto dal “Regolamento 

per lo svolgimento delle sedute collegiali in modalità telematica“, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario di Palermo. 

 

Sono presenti: 

Dott. Michele D’Amico  Presidente. 

Prof.ssa Antonella Sciortino Consigliera rappresentante dei professori universitari di 

ruolo e dei ricercatori. 

Dott.ssa Adelaide Carista  Consigliera rappresentante degli studenti. 

Sig. Giorgio Gennusa   Consigliere rappresentante degli studenti. 

Dott. Emanuele Nasello  Consigliere rappresentante degli studenti. 

Ing. Ernesto Bruno   Direttore dell’ERSU di Palermo 

Dott. Salvatore Sgroi   Componente del Collegio dei Revisori dei Conti. 

Svolge le funzioni di Segretario il Direttore Ernesto Bruno. 

Il Presidente del CdA, constatata la regolare convocazione ed il numero legale dei consiglieri 
presenti, introduce la proposta di Delibera presentata dal Direttore avente per oggetto: Schema 
di Convenzione per l’erogazione di borse di studio denominate “In memoria del Prof. 
Giuseppe Provenzano”. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO l’art. 7 della L.R. 25 Novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti Regionali 

per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente a quello degli 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it


 
              GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 

VISTO l’art. 7, comma 5 della L.R. 25 Novembre 2002, n. 20, che recita: ”Gli 

E.R.S.U. possono avvalersi, sulla base di apposite convenzioni, di servizi 

resi da enti pubblici, da soggetti privati o da associazioni studentesche e 

cooperative costituite ed operanti nelle Università o nel relativo territorio”; 

VISTO il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di 

principio in materia di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi 

universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della delega prevista 

dall’articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al 

comma 3, lettera f), e al comma 6”; 

VISTA la L.R. n.7 del 21 maggio 2019 “Disposizioni per i procedimenti 

amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTA la L.R. n.10 del 20 giugno 2019 “Disposizioni in materia di diritto allo 

studio”; 

PREMESSO  • che l’Ente Regionale per il Diritto agli Studi di Palermo, Ente della 

Regione Siciliana che eroga i servizi per realizzare il Diritto allo studio 

previsto dall'art. 34 della Costituzione e regolato dal D.Lgs. 29 marzo 

2012, n. 68, svolge anche attività culturali, divulgative e formative in 

molteplici ambiti sociali affini; 

• che i familiari del Prof. Giuseppe Provenzano, hanno espresso la 

volontà di finanziare borse di studio in memoria dello stesso, deceduto 

durante una trasferta di lavoro;  

• che le Parti, per il perseguimento ciascuno dei propri obiettivi 

istituzionali e/o associativi, e al fine di rendere qualitativamente 

migliori le rispettive attività, convengono di fare ogni sforzo per 

garantire il diritto allo studio degli studenti siciliani; 

• che le Parti condividono gli obiettivi di un’azione mirata 

prioritariamente a ridurre i rischi di depauperamento del Capitale 

Umano connessi con il fenomeno della cosiddetta “fuga dei cervelli” 

dalle università e dai centri di ricerca siciliani e, al contempo, a 

sostenere il progresso culturale, tecnologico ed economico della 

Regione favorendo il rientro in Sicilia di studiosi brillanti, persone di 

talento o di alta specializzazione professionale (giovani neolaureati e 

neodottorati etc.); 

• che le Parti sono consapevoli che il progresso passa, in egual misura, 

dalle attività di formazione e dalla divulgazione del sapere, reale 

garanzia di apertura del mondo universitario pubblico alla 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it


 
              GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

partecipazione delle più rappresentative e qualificate Istituzioni 

culturali che il territorio esprime; 

• le Parti convengono, altresì, sul fatto che il conseguimento di risultati 

rilevanti e capaci di contribuire al superamento delle attuali frontiere 

della conoscenza abbia come presupposti indefettibili la disponibilità 

di strutture adeguate e l’apporto di professionalità e di risorse umane 

specializzate; 

VISTO lo schema di Convenzione tra l’ERSU di Palermo e i familiari del Prof. 

Giuseppe Provenzano, per l’erogazione di borse di studio denominate “In 

memoria del Prof. Giuseppe Provenzano”; 

VISTA la proposta di delibera presentata dal Direttore; 
 

la proposta di delibera presentata dal Direttore; 

RITENUTO opportuno approvare lo schema di Convenzione summenzionato, allegato 

alla presente delibera di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano e si intendono parte integrante 

del presente provvedimento, con il parere favorevole di legittimità e regolarità tecnico-

amministrativa del Direttore, espresso ai sensi dell’art. 14 comma 5 della l.r. 20/2002 e 

ss.mm.ii. all’unanimità 

DELIBERA 

Art. 1 

DI APPROVARE lo schema di Convenzione per l’erogazione di borse di studio denominate “In 

memoria del Prof. Giuseppe Provenzano”, allegato alla presente delibera di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale. 

Art. 2 

DI AUTORIZZARE il Presidente a sottoscrivere la summenzionata Convenzione. 

 

Art. 3 

DI DARE MANDATO al Direttore di provvedere ad ogni adempimento amministrativo 

consequenziale. 

 

 

Il Segretario   

Direttore 

Ernesto Bruno 

Il Presidente 

Dott. Michele D’Amico 

 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it


 
        

1 
 

SCHEMA DI CONVENZIONE  

per l’erogazione di borse di studio denominate  

“In memoria del Prof. Giuseppe Provenzano” 

 

TRA 

 

L’Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario di Palermo, con sede in Palermo, 

viale delle Scienze, codice fiscale 80017160823 e partita IVA 02795930821, in persona del 

Presidente Dott. Michele D’Amico 

 

E 

 

i familiari del Prof. Giuseppe Provenzano, rappresentati dall’Ing. Giuseppe Cipolla nato a 

Palermo il 31/03/1995, c.f. CPLGPP95C31G273D, nipote dello stesso  

di seguito denominate “Parti” 

 

Premesso che: 

o l’Ente Regionale per il Diritto agli Studi di Palermo, Ente della Regione Siciliana che eroga i 

servizi per realizzare il Diritto allo studio previsto dall'art. 34 della Costituzione e regolato 

dal D.Lgs. 29 marzo 2012, n. 68, svolge anche attività culturali, divulgative e formative in 

molteplici ambiti sociali affini; 

o i familiari del Prof. Giuseppe Provenzano, hanno espresso la volontà di finanziare borse di 

studio in memoria dello stesso, deceduto durante una trasferta di lavoro;  

o le Parti, per il perseguimento ciascuno dei propri obiettivi istituzionali e/o associativi, e al 

fine di rendere qualitativamente migliori le rispettive attività, convengono di fare ogni sforzo 

per garantire il diritto allo studio degli studenti siciliani; 

o le Parti condividono gli obiettivi di un’azione mirata prioritariamente a ridurre i rischi di 

depauperamento del Capitale Umano connessi con il fenomeno della cosiddetta “fuga dei 

cervelli” dalle università e dai centri di ricerca siciliani e, al contempo, a sostenere il 

progresso culturale, tecnologico ed economico della Regione favorendo il rientro in Sicilia di 

studiosi brillanti, persone di talento o di alta specializzazione professionale (giovani 

neolaureati e neodottorati etc.); 

o le Parti sono consapevoli che il progresso passa, in egual misura, dalle attività di formazione 

e dalla divulgazione del sapere, reale garanzia di apertura del mondo universitario pubblico 

alla partecipazione delle più rappresentative e qualificate Istituzioni culturali che il territorio 

esprime; 

o le Parti convengono, altresì, sul fatto che il conseguimento di risultati rilevanti e capaci di 

contribuire al superamento delle attuali frontiere della conoscenza abbia come presupposti 



 
        

2 
 

indefettibili la disponibilità di strutture adeguate e l’apporto di professionalità e di risorse 

umane specializzate; 

 

Tutto ciò premesso, si conviene quanto segue: 

 

Articolo 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente Convenzione. 

 

Articolo 2 

Le Parti convengono di collaborare, nei modi e nei termini appresso specificati, per l’erogazione 

delle seguenti borse di studio: 

➔ n. 2 borse di studio (dell'importo di € 2.000,00 ciascuna) da assegnare a student* 

regolarmente iscritt* per l’a.a. 2022/2023 a corsi di laurea (triennale, magistrale o 

magistrale a ciclo unico) afferenti il Dipartimento SAAF – Scienze Agrarie, Alimentari e 

Forestali dell’UNIPA; 

➔ n. 1 borsa di studio (dell'importo di € 1.000,00) per la realizzazione di un murales 

contenente anche un ritratto/dedica al Prof. Giuseppe Provenzano, da assegnare a 

student* regolarmente iscritt* a corsi di laurea (triennale, magistrale o magistrale a 

ciclo unico) presso le istituzioni universitarie operanti nel territorio di competenza 

dell’Ente, in possesso dei requisiti economico/patrimoniali previsti dal “Bando di 

Concorso per l’attribuzione di Borse e servizi per il diritto allo Studio Universitario per 

l'anno accademico 2022/2023 dell’ERSU di Palermo”. 

L’importo monetario delle borse è erogato dai familiari del Prof. Giuseppe Provenzano con le 

modalità previste nel “Bando di Concorso per l’attribuzione di Borse e servizi per il diritto allo 

Studio Universitario per l'anno accademico 2022/2023 dell’ERSU di Palermo”. 

 

Articolo 3 

Le Parti concordano che l’ERSU di Palermo gestirà le procedure amministrative applicando le 

modalità che saranno definite con apposito bando. 

I familiari del Prof. Giuseppe Provenzano, potranno partecipare ai lavori per l’assegnazione della 

borsa di studio con un proprio rappresentante. 

 

Articolo 4 

Allo scopo di coordinare e di mantenere qualitativamente elevate le attività convenzionate, le 

Parti determineranno, di volta in volta, gli strumenti più idonei, anche mediante l’individuazione 

di uno o più coordinatori d’area responsabili fra il proprio personale. 

 

Articolo 5 



 
        

3 
 

La presente Convenzione ha durata di un anno, a decorrere dalla data di sottoscrizione della 

stessa. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Palermo, GG/MM/2023 

 

 

Il Rappresentante dei familiari  

del Prof. Giuseppe Provenzano 

Ing. Giuseppe Cipolla 

Il Presidente del CdA  

dell’ERSU di Palermo  

Dott. Michele D’Amico 

 


		2023-06-14T12:50:22+0000
	ERNESTO BRUNO


		2023-06-14T15:19:55+0200
	MICHELE D'AMICO




